ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Закона Саратовской области «О внесении изменений в статью 9 Закона Саратовской области от 12 октября 1998 г. № 50-3СО «Об Уполномоченном по правам человека в Саратовской области».

Согласно ст. 10 Закона Саратовской области от 12 октября 1998 г. № 50-3СО «Об Уполномоченном по правам человека в Саратовской области» должность Уполномоченного относится к государственной должности области и входит в Сводный перечень государственных должностей Саратовской области.

Указанный перечень государственных должностей утвержден Законом Саратовской области от 30 марта 2007 г. № 51-3CO "О государственных должностях Саратовской области".

Согласно положениям статьи 13.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" лицо, замещающее государственную должность субъекта Российской Федерации, в порядке, предусмотренном, в том числе законами субъектов Российской Федерации, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия в случае:

-непринятия лицом мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого оно является;

- непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений;
- участия лица на платной основе в деятельности органа управления коммерческой организации, за исключением случаев, установленных федеральным законом;
 - -осуществления лицом предпринимательской деятельности;
- вхождения лица в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.

Лицо, замещающее государственную должность субъекта Российской Федерации, муниципальную должность, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему лица личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов также подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия также в случае непринятия лицом, замещающим государственную должность Российской Федерации, государственную должность субъекта Российской Федерации, муниципальную должность, мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого является подчиненное ему лицо.

Статьей 9 Закона Саратовской области от 12 октября 1998 г. № 50-3CO «Об Уполномоченном по правам человека в Саратовской области» установлен исчерпывающий перечень оснований для досрочного прекращения полномочий Уполномоченного по правам человека в Саратовской области.

Однако, в статье 9 Закона Саратовской области от 12 октября 1998 г. № 50-3СО не предусмотрены вышеуказанные случаи, при которых лицо, замещающее государственную должность субъекта подлежит увольнению в связи с утратой доверия.

В соответствии со ст. 6 Закона Саратовской области от 30 марта 2007 г. № 51-3СО "О государственных должностях Саратовской области" полномочия лиц, замещающих государственные должности Саратовской области, прекращаются, в том числе в связи с упразднением соответствующей государственной должности Саратовской области.

Названное основание для досрочного прекращения полномочий Уполномоченного по правам человека в ст. 9 Закона Саратовской области от 12 октября 1998 г. № 50-3CO также отсутствует.

Таким образом, Закона Саратовской области от 12 октября 1998 г. № 50-3CO «Об Уполномоченном по правам человека в Саратовской области» неправомерно сужается перечень оснований для освобождения от должности и прекращения полномочий лица, замещающего государственную должность Саратовской области-Уполномоченного по правам человека в Саратовской области.

Проект закона направлен на устранение данной неопределенности в правовом регулировании, предлагается перечень оснований для прекращения полномочий лиц замещающих государственные должности предусмотренный Законом Саратовской области от 30 марта 2007 г. № 51-3СО "О государственных должностях Саратовской области", в части неурегулированной Законом Саратовской области от 25 февраля 2010 г. № 17-3СО, распространить на Уполномоченного по правам человека в Саратовской области.